1

DECRETO Nº 072 de 21 de junho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “b” e “c” da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais),
nas dotações da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos
de:

I – Excesso de Arrecadação, no importe de R$ 879.200,00 (oitocentos e setenta e nove mil e
duzentos reais), nos termos do art. 43, §1º, II e §3º e 4º da Lei Federal nº 4.320/64, combinado
com o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101/00, conforme Convênio celebrado
entre a Prefeitura Municipal de Petrolina, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo - SEDETUR, com a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de
Pernambuco - FUNDARPE,  na dotação da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.

II – Anulação Parcial, no montante de R$ 120.800,00 (cento e vinte mil e oitocentos reais), nos
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme listado em relatório
anexo.

Art. 3º - A previsão da receita orçamentária será atualizada por acréscimo nos mesmos valores
e fontes de recursos utilizados para abertura do crédito adicional por Excesso de Arrecadação.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 21 de junho de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de

Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos
Procurador Geral do Município

Edição 3.671 | Ano 14
27 de junho de 2024

Página 10

DECRETONº 072/2024

Certificação Digital: 3AHSYIWC-KVTE701X-6HKE3XLI-BRU79VTO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Edição 3.671 | Ano 14
27 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: 3AHSYIWC-KVTE701X-6HKE3XLI-BRU79VTO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br